

证券代码：300030

证券简称：阳普医疗

公告编号：2016-036

广州阳普医疗科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人邓冠华、主管会计工作负责人闫红玉及会计机构负责人(会计主管人员)林树明声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	阳普医疗	股票代码	300030
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	倪桂英	刘璐	
电话	020-32218167	020-32312573	
传真	020-32312573	020-32312573	
电子信箱	board@improve-medical.com	liulu@improve-medical.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	224,072,904.32	231,437,603.93	-3.18%

归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	14,587,089.79	17,733,894.14	-17.74%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	10,846,007.65	14,878,177.86	-27.10%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-52,448,238.19	-86,023,591.48	39.03%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.1698	-0.2906	41.57%
基本每股收益（元/股）	0.05	0.06	-16.67%
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.06	-16.67%
加权平均净资产收益率	1.57%	2.41%	-0.84%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	1.17%	2.03%	-0.86%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,411,037,266.97	1,439,340,843.88	-1.97%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	927,792,953.67	920,683,254.05	0.77%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.0046	2.9815	0.77%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-18,895.81	去年同期数为 7,884.56 元。
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,480,569.11	去年同期数为 3,608,627.69 元。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-34,298.63	去年同期数为-135,851.95 元。
减：所得税影响额	686,302.79	去年同期数为 523,260.48 元。
少数股东权益影响额（税后）	-10.26	去年同期数为 101,683.54 元。
合计	3,741,082.14	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		32,023				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
邓冠华	境内自然人	23.43%	72,358,074	71,959,074	质押	71,959,074
赵吉庆	境内自然人	7.72%	23,830,000	22,770,000	质押	22,770,000
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	3.12%	9,620,800	0		
高育林	境内自然人	2.84%	8,783,454	0		
广东省医药保健品进出口有限公司	国有法人	2.13%	6,565,166	0		
罗洋辉	境内自然人	1.44%	4,452,131	0		
王顺兴	境内自然人	0.99%	3,070,116	0		
中国工商银行股份有限公司-汇添富医药保健混合型证券投资基金	其他	0.84%	2,599,882	0		
连庆明	境内自然人	0.57%	1,769,694	0		
中国建设银行股份有限公司-农银汇理医疗保健主题股票型证券投资基金	其他	0.57%	1,755,658	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		赵吉庆承诺，作为公司股东期间，在行使公司股东的各项权利时，与邓冠华先生保持一致，包括但不限于是否参加股东大会、股东大会的各项决议表决等。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

1) 公司主营业务是以为临床实验室诊断与临床护理提供专业解决方案为依托的技术、产品和服务。主要产品为第三代真空采血系统, 并已成功研发、生产和销售医院智能采血系统、全自动真空采血管脱盖机、POCT系列产品、尿液检测系列产品、静脉留置针系列产品等临床实验室诊断与临床护理领域系列产品。2015年起, 在原有的真空采血系统等主营业务继续保持稳定的基础上, 公司收购了广州惠侨计算机科技有限公司, 与郴州市第三人民医院及宜章县中医医院签署了PPP合作框架协议, 并成立了广州阳普医学检验有限公司, 公司开始由单一的医疗器械制造企业向医疗服务集团延伸。

2) 经营情况: 报告期内公司实现营业收入224,072,904.32元, 由于本期子公司杭州龙鑫不纳入合并范围, 新增子公司广州惠侨纳入合并范围; 与此同时, 为提高资金使用效率, 子公司广州瑞达停止了部分产品的代理销售, 销售收入下降, 综合上, 导致合并报表营业收入与上年同期相比下降3.18%; 营业成本123,292,112.41元, 与上年同期相比下降7.16%; 归属于上市公司所有者权益合计927,792,953.67元, 与年初相比增长0.77%; 由于公司医疗服务、护理类产品等新业务处于投入期, 尚未产生效益, 财务费用占比上升, 归属于上市公司股东的净利润14,587,089.79元, 与上年同期相比下降17.74%。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位: 元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年同 期增减
分产品或服务						
(1) 采血管	109,875,143.11	59,052,580.94	46.25%	7.29%	9.66%	-1.17%
(2) 采血针	15,060,541.99	14,481,599.05	3.84%	2.87%	19.21%	-13.18%
(3) 仪器销售	19,027,238.49	16,673,632.63	12.37%	-52.59%	-43.96%	-13.50%

(4) 试剂销售	45,433,199.63	24,449,676.86	46.19%	-18.36%	-24.82%	4.63%
(5) 融资租赁	8,571,042.04	0.00	100.00%	-15.93%	0.00%	0.00%
(6) 软件产品及服务	17,389,706.20	3,578,606.71	79.42%			
(7) 其他产品	8,176,406.88	4,780,383.71	41.53%	-1.83%	5.51%	-4.07%
分行业						
工业	223,533,278.34	123,016,479.90	44.97%	-3.38%	-7.37%	2.37%
分地区						
1、华南地区	108,124,020.69	47,470,165.14	56.10%	20.66%	11.57%	3.58%
2、华中地区	5,802,618.84	2,728,852.00	52.97%	-17.87%	-15.63%	-1.25%
3、华东地区	31,507,456.75	21,555,523.17	31.59%	-15.39%	-7.13%	-6.08%
4、华北地区	17,177,977.70	9,315,237.35	45.77%	-37.26%	-45.10%	7.74%
5、中国其他区	9,529,334.93	6,880,892.96	27.79%	-51.17%	-38.23%	-15.13%
6、海外地区	51,391,869.43	35,065,809.28	31.77%	1.67%	-1.79%	2.41%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用